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1. WSTĘP

Zycie małżeństwa i rodziny chrześcijańskiej jest związane z sakra
m entem  Eucharystii. Samo zawarcie małżeństwa, zgodnie z zalece
niem prawa kanonicznego, powinno mieć miejsce podczas celebracji 
Mszy św. (por. kan. KPK 1065 i2). O związku małżeństwa z Euchary
stią Jan Paweł II pisze w num erze 57 adhortacji Familiaris consortio. 
Tekst ten zawiera syntezę nauczania Jana Pawła II na tem at roli Eucha
rystii dla małżeństwa i rodziny. Myśli tam  zawarte Jan Paweł II rozwija 
w licznych przemówieniach. Na szczególną uwagę zasługują przem ó
wienia dla małżeństw ruchu Equipes N otre-D am e (23 IX 1982) oraz 
przemówienia związane z Międzynarodowym Kongresem Euchary
stycznym w Nairobii (15 i 18 VIII 1985). Jan Paweł II w swoich prze
mówieniach i pielgrzymkach podkreśla wielką rolę Eucharystii w two
rzeniu wspólnoty rodzinnej. Wskazuje, że Eucharystia uobecnia w mał
żeństwie Nowe Przymierze, umożliwia głębsze i ożywia przymierze 
małżeńskie oraz jest źródłem wspólnoty osób w rodzinie. Podczas piel
grzymek do kościołów lokalnych rezerwował zawsze jedną celebrację 
Mszy św. dla małżonków i rodzin chrześcijańskich, podczas których 
rozważał sakram ent małżeństwa w świetle sakram entu Eucharystii.
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2. EUCHARYSTIA JAKO SAKRAMENT NOWEGO 
PRZYMIERZA W DUCHOWOŚCI MAŁŻEŃSKO-RODZINNEJ

2.1. Ź ródło  życia duchowego rodziny

Jan  Paweł II w swoim nauczaniu wykazuje w ierność nauce II So
boru W atykańskiego, który wskazał na ścisły związek Eucharystii 
i m ałżeństwa. Sobór W atykański II zaapelow ał o pogłębienie i p o 
nowne odkrycie znaczenia Eucharystii dla m ałżeństw a i rodziny. Jan  
Paweł chętnie się tego podjął. Podkreśla to w Familiaris consortio. 
Sobór Watykański IIpragną ł zwrócić uwagę na szczególny związek za
chodzący między Eucharystią i małżeństwem, postanawiając, że zwy
czajnie małżeństwo należy zawierać podczas Mszy św. (KL 78), odkry
cie na nowo i pogłębienie tego związku jest ze wszech m iar konieczne, 
jeśli chce się zrozum ieć i przeżywać intensywniej łaski oraz pojąć zada
nia małżeństwa i rodziny chrześcijańskiej (FC  57).

Jan  Paweł II podkreśla, że Eucharystia jest sakram entem  komunii 
z Bogiem. W  Niej Kościół uczestniczy w tajemnicy odkupienia. D la
tego też Eucharystia jest ośrodkiem i szczytem całego życia sakramen
talnego, poprzez które każdy chrześcijanin doznaje zbawczej mocy Od
kupienia, poczynając od misterium Chrztu świętego, w którym zostajemy 
zanurzeni w śmierci Chrystusa, aby stać się uczestnikami Jego Zm ar
twychwstania (R H  20). W  tym sakram encie odkupienie Chrystusa 
sięga serca każdego człowieka. Jako źródło i cel innych sakram en
tów, Eucharystia pom aga zrozum ieć działanie zbawcze wszystkich sa
kramentów. Również rodzina chrześcijańska, jako żywa cząstka Ko
ścioła przez Eucharystię zostaje włączana w tajem nicę zbawienia1.

Jan  Paweł II  wskazuje, że zbawienie rodziny przebiega przez E u 
charystię. N ie m ożna oczywiście odm aw iać możliwości zbaw ienia 
rodzinom , k tó re  nie uczestniczą we Mszy świętej. Zwyczajna droga 
zbawienia przebiega poprzez przyjm owanie sakram entów  świętych,

1 Por. J a n  P a w e t  I I , L ’omelia durante la celebrazione dellaparola nello Stadio  „C en te
nario” , M ontevideo, 7 V 1988; Insegnamenti di Giovanii Pauli II, W atykan (w dalszej części 
artykułu będzie stosowany skrót: Insegnam enti), XI, 2, s. 1185; A udiencja G eneralna 
(w dalszej części artykułu będzie stosowany skrót: AG), 18 IV  1984. E O serw atore Rom ano 
(w dalszej części będzie stosowany skrót: O R ) 5 (1984) nr 4, s. 21; Homilia wygłoszona p o d 
czas Mszy św. dla duchowieństwa diecezjalnego i zakonnego, Santo D om ingo, 10 X 1992. O R 
13(1992) nr 12, s. 10. Przem ów ienie na zakończenie K ongresu Eucharystycznego, W arsza
wa, 14 VI 1987, w: Jan Paweł II, Trzecia pielgrzymka do Polski, Kraków 1987, s. 211-216; H o
milia podczas Mszy św. inaugurującej Kongres Eucharystyczny, Fortaleza, 9 VII 1980, N aucza
nie Papieskie, Poznań (w dalszej części artykułu będzie stosowany skrót: NP), III, 2, s. 114.



w tym i przez Eucharystię. Chrystus dość wyraźnie i wymagająco 
wypowiedział się o konieczności przyjm ow ania Sakram entu  Ciała 
i Krwi: Jeżeli nie będziecie spożywali Ciała Syna Człowieczego i nie 
będziecie pili Krwi Jego, nie będziecie mieli życia w sobie (J 6, 53). 
U czta Eucharystyczna jest duchowym pokarm em . Pozwala zaspo
koić duchow e potrzeby człowieka. Jest to  pokarm  w życiu wiary, 
pokarm  niezbędny w drodze do nieba: Kto m nie spożywa, będzie żył 
na wieki (J 6, 58). Jak  chleb codzienny jest posiłkiem  nieodzownym  
dla życia ciała, tak  Eucharystia jest konieczna dla życia duszy. N aj
świętsza Eucharystia jest źródłem  żywotności duchowej człowieka. 
Pom aga kroczyć ludziom  drogą zbawienia. Także rodzina dzięki ży
ciu eucharystycznem u m oże podejm ow ać trud  rodzinnego życia 
i postępow ać na  drodze zbawienia. Eucharystia jest źródłem  życia 
duchow ego i świętości rodziny2.

W  Eucharystii rodzina znajduje źródło  energii w spełnianiu swo
ich obowiązków. Chrześcijańskie życie rodziny przechodząc przez 
eucharystyczne m isterium  przem ienia się w duchowy kult przyjem 
ny Bogu3.

Jan  Paweł II widzi Eucharystię jako  sakram ent odkupienia dla 
rodziny. Z adan ie uświęcenia rodziny m a swój pierwszy korzeń 
w chrzcie, a najwyższy wyraz w Eucharystii. Zadanie uświęcenia ro
dziny chrześcijańskiej m a swe pierwsze źródło w chrzcie świętym, znaj
duje zaś swój najpełniejszy wyraz w Eucharystii, z  którą chrześcijań
skie małżeństwo jest wewnętrznie związane (FC  57). Intym ny związek 
m ałżeństw a z Eucharystią przejaw ia się w drodze zbawienia, a więc 
w odpow iedzi n a  Boże pow ołanie.

W  „Fam iliaris co n so rtio ” isto tnym  zdan iem  na tem at relacji 
E ucharystia  -  m ałżeństw o jest: Eucharystia jest sam ym  źródłem

[3 ] WPŁYW EUCHARYSTII NA KSZTAŁTOWANIE WSPÓLNOTY RODZINNEJ 1 4 9

2 Por. J a n  P a w e t  II ,  H omilia podczas Mszy św. Wieczerzy Pańskiej, 16 IV  1992. O R  
13(1992) nr 6, s. 30; Hom ilia wygłoszona podczas Mszy św. dla wiernych diecezji Concordia- 
P ordenone, 1 V 1992. O R  13(1992) nr 6, s. 11; O rędzie do uczestników 42 M iędzynarodow e
go Kongresu Eucharystycznego w Lourdes, 16-23. V I I 1981, w: Eucharystia w nauczaniu Jana 
Pawła II, Kraków 1987 s. 23-24; Homilia podczas Mszy św. w Parku Pontcanna w Cardiff, 2 VI 
1982. 2, w: Jan Pawel I I  w Wielkiej Biytanii i Argentynie, Warszawa 1989, s. 172-174; Z  orędzia 
międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego w Nairobii, Rzym 15 V III 1984, w: Eucharystia 
w nauczaniu Jan Pawła II, Kraków 1987, s. 131; Homilia podczas Mszy św. dla młodzieży, Na- 
irobia, 17 V III 1985. O R  6(1985) n r nadzw. II, s. 8; Homilia na Boże Ciało, 8 V I 1980. NP III,
1, s. 760.

■’P o r .J a n  P a w e l  I I ,  Alia plenaria del pontificio consiglio per la Famiglia, 1 0 X  1986, In 
segnam enti IX, 2, s. 989-990.
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małżeństwa chrześcijańskiego  (FC  57). R odzi się pytanie, w jak im  
sensie E ucharystia  je s t źród łem  m ałżeństw a chrześcijańskiego. 
Czy do za istn ien ia  i w ażności m ałżeństw a chrześcijańskiego k o 
nieczna jes t E ucharystia?  M ałżeństw o sak ram en talne  m oże być 
zaw arte  bez przyjęcia K om unii świętej. Jan  Paweł II wyjaśnia tę 
myśl w num erze 57 “Fam iliaris co n so rtio ” oraz w licznych p rz e 
m ów ieniach. E ucharystia  jak o  sak ram en t Nowego Przym ierza 
odnaw ia P rzym ierze C hrystusa z K ościołem  w m ałżeństw ie oraz 
jes t źród łem  jedności i m iłości rodziny. Zycie w przym ierzu z B o
giem  i m iędzy sobą oraz tw orzenie kom unii m iędzyosobow ej są 
istotnym i przym iotam i rodziny. E ucharystia  jes t źródłem  św ięto
ści i życia duchow ego rodziny. Zycie duchow e rodziny zw iązane 
z E ucharystią  w iąże się z tw orzeniem  w spólnoty. Jak  człow ieka 
nie m ożna zrozum ieć bez C hrystusa, tak  sam o m ałżeństw a nie 
zrozum ie się bez E ucharystii. E ucharystia  okazuje się jak o  sak ra 
m ent uśw ięcenia i kształtow ania w spólnoty  rodziny. Z a  takim  
ujęciem  E ucharystii jak o  źród ła  m ałżeństw a chrześcijańskiego 
opow iadają się różn i teologow ie kom entujący nauczanie Jan  
Paw ła II na ten  tem a t4.

2.2. Uobecnienie Nowego Przymierza w małżeństwie

Dzieje ludzkości, m ałżeństw  i rodzin posiadają swoiste zabarw ie
nie religijne i m oralne. Jest to  h istoria dialogu i kom unii Boga 
z ludzkością. O bejm uje ona nie tylko narody, ale także i rodziny. 
M ałżeństw o i rodzina w nauczaniu Jan a  Pawła II są zrozum iałe 
w odniesieniu  do Przym ierza Boga ze swoim ludem , Jahw e z Iz ra
elem  i Chrystusa z Kościołem . Idea Przym ierza łączy w ewnętrznie 
m ałżeństw o i Eucharystię.

Bóg od początku istn ienia człowieka na  ziemi pragnie z nim 
przebywać. Z aw iera z nim  przym ierze. Przym ierze Boga z ludźmi 
było określane przez proroków  term inem  beńth5. Sam o to  określe
nie oznaczało układ  polityczny m ocnego p artn e ra  ze słabym.

4 Por. W.E. Ma y :  The role o f  the Christian family, w: John Paul II and the family, Chicago 
1983, s. 184; J. G r z e ś k o w i a k ,  Misterium matżeństwa, Lublin 1993, s. 247; J.R . S z t y c h -  
m i 11er, Eucharystia a prawa i obowiązki małżonków, w: Eucharystia -  miłość i dziękczynienie, 
red. W. Słomka, A.J. Nowak, Lublin 1992, s. 163; R.M. H o g a n  i J.M . L e  V o i r ;  Covenant 
o f  love, San Francisco 1992, s. 276.

5 Por. Słownik Teologii Biblijnej, red. Xavier Leon -  D ufor, Poznań 1990, s. 825.



Strona silniejsza zobowiązywała się do obrony strony słabszej, 
przez to  okazywała swoją moc. N atom iast strona słabsza m iała 
szansę czuć się partnerem  dowartościowanym  i równoprawnym . 
Bóg wziął pod swoją opiekę naród  izraelski. N aród  ten  nie był od 
osobniony. Cieszył się wstaw iennictw em  i opieką Stwórcy. Przym ie
rze narodu  izraelskiego z Bogiem  nie było zwykłym kontrak tem  p o 
litycznym. Przym ierze to mówiło przede wszystkim o czułej i w ier
nej miłości, k tó rą  Bóg objawiał w obec swojego Ludu i w konse
kwencji mówiło o odpowiedzi, k tó rą  Izrael m ógł i pow inien żywić 
w obec swego Boga. Przym ierze było sercem  kultu, spotkania i d ia
logu Boga z człowiekiem  i człow ieka z Bogiem . Bóg w zam ian za 
pom oc i opiekę dom agał się w ierności zaw artem u Przymierzu. 
W  Biblii Przym ierze jest podstaw ą, k tó re  ustanaw ia i konfiguruje 
całe życie Ludu. Przyjęte przez kult i praw o kształtuje krok  za k ro 
kiem  całą egzystencję. Prorocy dla ukazania tego Przym ierza posłu
giwali się obrazem  m ałżeństw a6.

Prorocy pogłębiali tajem nicę Przym ierza poprzez opowieść 
o burzliwej historii w ierności Boga i niew ierności Izraela posługu
jąc się obrazem  m ałżeństw a, na przykład O zeasz (por. Oz 2, 24). 
Jerem iasz dochodzi do punktu  kulm inacyjnego: zapow iada przyj
ście Nowego Przymierza. Przym ierze S tarego Testam entu było d łu 
gim przygotow aniem  do Przym ierza Nowego Testam entu. Gdy na 
deszła pełnia czasu, zesłał Bóg Syna swego, zrodzonego z  niewiasty... 
(G a 4,4). Chrystus -  Syn Boży staje się jednocześnie Człowiekiem. 
N astępuje zjednoczenie Bóstwa z człowieczeństwem , k tó re już n i
gdy nie m oże być rozwiązane. Jest to  już Nowe i W ieczne Przym ie
rze zaw arte przez Chrystusa z Kościołem . Jezus to  Przym ierze p ie 
czętuje oddaniem  życia na krzyżu7.

O becnie „m iejscam i” celebracji i wypełnienia Przym ierza są sa
kram enty  C hrystusa i Kościoła: w nich i poprzez nie dokonuje się 
uobecnienie kom unii Boga z ludzkością. U pam iętn ian ie  i odnaw ia
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6 Por. Jan  Pawel II, Homilia wygłoszona podczas audiencji dla małżeństw m chu  E qu
ipes Notre-Dame, 23 IX 1982, w: Gdybyś znała dar Boży, Niepokalanów 1988, s. 6; Por. także 
J. S z 1 a g a, Eucharystia -  ofiara Nowego Przymierza, w: Eucharystia -  m iłość i dziękczynienie, 
red. W. Słomka, A.J. Nowak, Lublin 1992, s. 13-16.

7 Por. Jan  Pawel II, Homilia wygłoszona podczas audiencji dla małżeństw ruchu E qu
ipes Notre-Dame, 23 IX 1982, w: Gdybyś znała dar Boży, dz. cyt., s. 5-7; por. także D. Tet t a 
rn an zi, I  due saranno una cam e sola, saggi teologici su matrimonio efam iglia, Torino 1986, s. 
311-312; J. Nagórny, Eucharystia -  we wspólnocie, w: Eucharystia -  m iłość i dziękczynienie, 
dz. cyt., Lublin 1992, s. 125-127.



nie Przym ierza C hrystusa z K ościołem  dokonuje się we wszystkich 
sakram entach, jed n ak  w sposób szczególny w sakram encie E ucha
rystii. E ucharystia w sposób sakram entalny uobecnia jedyną ofiarę 
Nowego Przym ierza i zaślubiny C hrystusa z Kościołem. Ofiara eu
charystyczna bowiem uobecnia przymierze miłości Chrystusa z  Ko
ściołem, przypieczętowane Jego krwią na krzyżu (FC  nr 57). Przede 
wszystkim w Eucharystii dosięga pełn i i definitywnego wypełnienia 
kom unia m iłości przygotow ana między Jahw e a Izraelem  a zakoń
czona Przym ierzem  m iędzy Jezusem  a Kościołem. M isterium  E u 
charystii zostaje rozjaśnione w ydarzeniem  Przymierza. Teksty usta
now ienia Eucharystii: „to jes t C iało M oje” „,to jest Krew M oja” 
(M t 26, 26-27) przedstaw iają Jezusa w akcie ofiarow ania i czci. 
Chleb i wino stają się Jezusem  ofiarowanym  dla ludzi. W  E uchary
stii Jezus oddaje się ludziom , aktualizując ponow nie to  oddanie 
z siebie dokonane ostatecznie na krzyżu. D ar Chrystusa ofiarowany 
dla ludzi m a na celu stw orzenie nowego ludu Bożego. Eucharystia 
uobecnia m iłość Boga, k tó rą  żywił od stworzenia poprzez całą h i
storię zbaw ienia w Starym  Testam encie oraz aktualną m iłość C hry
stusa w obec K ościoła. Taki jest sens słów z O statniej Wieczerzy: 
„To jest Krew Przym ierza” (M t 26, 28)s. Dzięki Eucharystii chrze
ścijanin najbardziej jednoczy się z Bogiem. Jest to nowy sposób je d 
noczenia się człow ieka z Bogiem. Co w Starym  Testam encie było 
tylko zapow iedzią i cieniem , to w Nowym Testam encie spełnia się 
w Eucharystii: „Wy natom iast przystąpiliście do góry Syjon, do m ia
sta Boga żyjącego, (...) do pośrednika Nowego Testam entu -  Jezu
sa” (H br 12, 22, 24). R odzina uczestnicząc we Mszy św. odnaw ia 
przym ierze z Bogiem.

Cz. M u r a w s k i  kom entu jąc 57 num er „Familiaris consortio” p i
sze, że główna ro la  Eucharystii dla rodziny polega na przem ianie 
człowieka. E ucharystia włączając m ałżonków  w Nowe Przym ierze 
udoskonala „nowego człow ieka” . Taki jest owoc pogłębienia łącz
ności człow ieka z C hrystusem  w Eucharystii9.
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8 Por. D. Te 11 a m a n z i, L  ’Eucharistica al. Centro della famiglia cristiana, w: I  due saranno 
una carne sola, saggi teologici su matrimonio e famiglia, Elle Di Ci, Torino 1986 (odtąd będzie 
stosowany skrót: I due...), s. 255-256 i 312; K. Romaniuk,  Sakramentologia biblijna, War
szawa 1991, s. 54.

9 Por. Cz. Murawski,  Eucharystia źródłem małżeństwa chrześcijańskiego, w: Ewangeliza
cja wspólnoty małżeńskiej i rodzinnej. Komisja Episkopatu Polski Duszpasterstwa Ogólnego, 
Katowice 1993, s. 242-243.



Nie tylko Eucharystia, ale także m ałżeństw o jest przymierzem : 
przym ierzem  miłości między mężczyzną a kobietą, m ężem  a żoną. 
Sobór W atykański II świadom ie określił m ałżeństw o term inem  
„foedus” -  przym ierze (K D K  48). Pakt m ałżeński je s t ustanowiony 
poprzez nieodw ołalną zgodę m iędzy osobam i, to  jest przez decyzję 
i wybór obdarow ania i bycia obdarow anym  nawzajem. W  ten  spo
sób następuje zapoczątkow anie intymnej wspólnoty życia m iłości10.

Jan  Paweł II podkreśla , że m ałżeństw o i Eucharystia wyrażają 
jedno  Przym ierze Boga z ludźmi. Stąd też -  pisze Jan  Paweł II -  
główny przekaz Objawienia: Bóg m iłuje swój lud, zostaje wypowie
dziany również żywymi i konkretnym i słowami, poprzez które mężczy
zna i kobieta wyrażają swoją m iłość małżeńską. Więź ich miłości staje 
się obrazem i znakiem  Przymierza łączącego Boga z  Jego ludem  (FC  
12). Eucharystia i m ałżeństw o są „w ewnętrznie zw iązane” (FC  57) 
ze sobą. W  hom ilii do m ałżeństw  ruchu E quipes N otre-D am e (23 
IX  1982) Jan  Paweł II podkreślił, że w Eucharystii m ałżeństw o wy
raża pełniej Nowe Przym ierze. Przyczyna, według opinii D. Tetta- 
m anziego, znajduje się w fakcie, że m ałżeństw o zostało podniesio
ne do godności sakram entu , stając się w ten  sposób pam iątką 
i uobecnieniem  m iłości Chrystusa i K ościoła11.

Eucharystia uobecnia przym ierze C hrystusa z Kościołem , n a to 
m iast sakram ent m ałżeństw a jest zakorzeniony w tym Przymierzu. 
W  tym sensie Jan  Paweł II pisze: M ałżeństwo ochrzczonych staje się 
w ten sposób rzeczywistym znakiem  Nowego i Wiecznego Przymierza, 
zawartego we krwi Chrystusa. Duch, którego Pan użycza, daje nowe 
serce i uzdalnia mężczyznę i kobietę do miłowania sie tak, ja k  Chry
stus nas umiłował (FC  13). D latego  m iędzy Eucharystią a m ałżeń
stwem  istnieje ścisły związek.

J. G r z e ś k o w i a k  kom entując myśl 57 num eru  „Familiaris con
sortio” pisze, że E ucharystia jako  sakram ent perm anentnego 
uobecniania przym ierza C hrystusa z K ościołem  m a wielkie znacze
nie dla m ałżeństwa. M ałżonkow ie karm iąc się Eucharystią od n a
wiają w sobie symbolikę tego Przym ierza. Eucharystia jes t n ie
ustannym  źródłem  trw ania m ałżeństw a w Chrystusie i Kościele.
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10 Por. D. Te t tam anzi, I  due..., s. 256.
11 Por. Jan  Pawel II, Homilia wygłoszona podczas audiencji dla małżeństw ruchu E qu

ipes Notre-Dame, 23 IX 1982, w: Gdybyś znała dar Boży, dz. cyt., s. 8; Por. także D. Te 11 a - 
manzi, Idue...,s. 313.
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W  ten  sposób m ałżeństw o staje się czytelnym znakiem  miłości: 
Chrystusa i K ościoła12.

W spółczesna refleksja teologiczna ukazuje E ucharystię w k on
tekście innych sakram entów : jako  źródło , z którego wypływają i do 
k tórego  dążą inne sak ram en ty13. O dnosi się to  także do m ałżeń
stwa. W  nauczaniu  Jan a  Pawła II sakram entalność m ałżeństw a re 
alizuje się w kontekście Eucharystii. Z  Niej i do Niej prow adzi14.
D. Tettam anzi, rozwija myśl Jan a  Pawła II na ten  tem at i mówi 
o motywie egzystencjonalnym  m ałżeństw a w kontekście N ajśw ięt
szego S akram entu . E ucharystia bowiem  decyduje o istnieniu m ał
żeństw a chrześcijańskiego. D . Tettam anzi pow ołuje się na  słowa 
hom ilii Jan a  Paw ła II sk ierow ane do m ałżeństw  ruchu E quipes 
N o tre-D am e (23 IX  1982): „rzeczywistość chrześcijańskiego m ał
żeństw a jes t jakby zam ieszkała i przem ieniona przez Nowe Przy
m ierze” .

W  Eucharystii m ałżonkow ie są bardziej w łączeni w wydarzenia 
zbawcze Nowego Przym ierza niż w innych sakram entach. D. T etta
m anzi -  Przewodniczący K onferencji E piskopatu  W łoch wyjaśnia 
to  na  podstaw ie „znaku” sakram entalnego m ałżeństw a i E uchary
stii. N a znak sakram entalny m ałżeństw a składa się zgoda i sam o 
przym ierze m ałżonków. Jest w tym podobieństw o do ofiary N ow e
go i W iecznego Przym ierza, miłości w iernej i pełnej. Chrystus 
w sposób dobrow olny oddał się Kościołowi i wciąż oddaje się lu
dziom  w Eucharystii. M ałżeństw o jest również wzajemnym i d obro 
wolnym oddaniem  się osób. Owo kształtow anie się zgody czyni 
m ałżeństw o -  czy też zgodę m ałżeńską -  bardziej podobnym  niż in
ne sakram enty do Eucharystii. Przym ierze m ałżeńskie i przym ierze 
w Eucharystii w yrażają i uaktualn iają  Przym ierze C hrystusa i K o

12 Por. J. Grześkowiak,  Misterium małżeństwa, Poznań 1993, s. 247.
13 D. Tet t amanzi  w ten sposób to wyraża: E poiche?  Eucharistia attua la massima pre- 

senza sacramentale di Gesu Cristo morto e risorto, ił legame tra i diversi sacramenti trova la sua 
fondazione e la sua cordinazione proprio nell’Eucharistia: questa e insieme la fons dalla quale 
scaturiscono e il culmen al quale tendono. Cio vale anche del sacramento del matrimonio  [Eu
charystia najbardziej uobecnia sakramentalną obecność Jezusa Chrystusa, przeto związek 
między różnymi sakramentami odnajduje swoje ustanowienie i swoją koordynację w Eucha
rystii. Jest to źródło, z którego wypływają i do którego dążą. Odnosi się to także do małżeń
stwa], (I due..., s. 311).

“ Jan Paweł  I I  ujmuje tę myśl w następujący sposób: Sakrament małżeństwa wyrasta 
z  eucharystycznego korzenia. Wyrasta z  Eucharystii i do niej prowadzi (Homilia do rodzin, 11 
VI 1987, Szczecin, w: Trzecia pielgrzymka do Polski, Znak 1987, s. 102).



ścioła. Ta sam a konfiguracja zgody przybliża m ałżeństw o do E u 
charystii bardziej niż w przypadku sakram entów 15.

K orzeniem  z którego wypływa przym ierze m ałżeńskie jest sam o 
nowe i wieczne przym ierze obecne w ofierze eucharystycznej. M ał
żeński consensus chrześcijańskiej pary  kiełkuje z Eucharystii, z 
„ tak” miłości, k tó rą  Chrystus wypowiada m ocą D ucha Świętego 
i przelanej krwi wobec Kościoła. M ałżonkow ie znajdują w Niej fun
dam ent ich m ałżeńskiego paktu  i możliwość stałego, w iernego 
i wzajem nego oddania. Decyzja i wybór m ałżeń sk i,„consensus p e r
sonalis” wynika z żywego źródła, z tej najwyższej decyzji i wyboru, 
k tó re  doprowadziły C hrystusa do ofiarow ania sie swojemu Kościo
łowi. Tak jak  z boku (żebra) A dam a została utw orzona Ewa, tak  
z boku (żebra) C hrystusa um ierającego na krzyżu pow stał cudowny 
sakram ent całego Kościoła. „Albow iem  z boku um ierającego na 
krzyżu C hrystusa zrodził się przedziwny sakram ent całego Kościo
ła ” (KL 5). „Ż eb ro ” albo „bok” C hrystusa jest tym m iejscem  z k tó 
rego wypływa chrześcijański pakt m ałżeństw a16.

Poniew aż przym ierze m ałżeńskie m a korzeń  w ofierze Nowego 
i W iecznego Przym ierza, d latego jest ono w ew nętrznie ukształto 
wane przez udział w nowym przym ierzu. Przym ierze m ałżeńskie, 
według Jan a  Pawła II, jest podobne w swej struk tu rze  i fizjonom ii 
do przym ierza C hrystusa i Kościoła. Tak ja k  Chrystus jest św iad
kiem  wiernym, jest owym tak obietnicy Bożej i przez to najwyższym  
urzeczywistnieniem bezwarunkowej wierności, z  ja ką  Bóg m iłuje swój 
łud, tak sam o m ałżonkow ie chrześcijańscy pow ołani są do rzeczywi
stego uczestnictwa w nieodwołalnej nierozerwalności, która łączy 
Chrystusa z  Kościołem, Jego oblubienicą, um iłowaną przez Niego aż 
do końca  (FC  20).

2.3. Odnowienie przym ierza m ałżeńskiego

Eucharystia w nauczaniu Jan a  Pawła II jest nie tylko źródłem  
i uobecnieniem  Nowego Przym ierza C hrystusa i Kościoła w m ałżeń
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15D.Te ttamanz i tak pisze: Eucharistica decide dell'essere, della vita e della missione del
la coppia e della famiglia cristiana, perche il sacramento del matrimonio trova nell'Eucharistia 
la sua destinazione e la sua fondazione  [Eucharystia decyduje o istnieniu, życiu i misji i rodzi
ny gdyż sakrament małżeństwa znajduje w Eucharystii swoje ustanowienie], (D. Tet ta-  
manzi,  I due..., s. 311).

16 Por. Tamże, s. 314.



stwie, ale także odm aw ia sam o sakram entalne przymierze m ałżeń
skie. Mówi o tym „Familiaris consortio”. O fiara nowego i wiecznego 
przym ierza „nieustannie ożywia ich przymierze m ałżeńskie” (FC 
57). Eucharystia niesie dar nowego przykazania miłości. D aje też 
ciągłość trw ania w wiecznym Przymierzu, w nieodwołalnym  pakcie 
i wierności. Ożywianie przym ierza m ałżeńskiego jest trzecim  ele
m entem  pokrew ieństwa między Eucharystią a m ałżeństwem. E le
m ent ten  upodabnia sakram ent m ałżeństw a do Eucharystii17.

W  sercach m ałżonków  przez Chrystusa zakłada się przymierze, 
k tó re czyni ich jednym  „ciałem ”. To ofiarująca się m iłość Jezusa 
Chrystusa w Eucharystii jest źródłem , form ułującą siłą i stałym p o 
żywieniem m ałżeńskiego przym ierza (por. FC  57). D latego E ucha
rystia kształtuje m iłość m ałżeńską na wzór C hrystusa do tego stop 
nia, że staje się wymownym znakiem  nowego przym ierza18.

Jak  przym ierze Chrystusowe, tak  i przym ierze m ałżeńskie w pro
wadza m ałżonków  w nieodw ołalną miłość. Małżeństwo ochrzczo
nych staje się w ten sposób rzeczywistym znakiem  nowego i wiecznego 
Przymierza, zawartego we Krwi Chrystusa Duch, którego Pan użycza, 
daje nowe serce i uzdalnia mężczyznę i kobietę do miłowania się tak, 
ja k  Chrystus nas um iłow ał (FC  13). M ałżonkow ie uczą się miłować 
„aż do końca” przez wzajem ny dar z siebie i w zajem ne przebacze
nie. Przym ierze Chrystusowe dopełn ia się w życiu m ałżeńskim  
przez rozwój duchowy, przez uszlachetnianie ich miłości do tego 
stopnia, że m iłują się tak, jak  są m iłowani przez Chrystusa w D u 
chu, który jest ustawicznie dawany (por. G a 2, 25; E f 4, 23). Dzieje 
się to w sposób analogiczny do przem ienienia chleba i w ina we 
Mszy św. słowam i C hrystusa i m ocą D ucha Świętego, który daje im 
jed n o  „serce i now ego du ch a”. Zaw ierająca „impulsy ciała i in
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17 Por. D. Tet tamanzi ,  [due..., s. 314-315.
18 Por. Jan Pawel II, Z  orędzia do Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego 

w Nairobii, Rzym, 15 V II I1984, w: Euchaiystia w nauczaniu Jana Pawła II, dz. cyt., s. 129-130; 
Homilia podczas Mszy św. dla rodzin na polu Simon Bolivar, Panama (Panama), 5 I II  1983, w: 
Jan Paweł II  w Ameryce Środkowej, Warszawa 1987, s. 84; Przemówienie na zakończenie Mię
dzynarodowego Kongresu Eucharystycznego, Nairobia, 18 V I I I 1985, OR 6(985) nr nadzw. II, 
s. 9; Homilia podczas Mszy św. dla rodzin, Valparaiso (Chile), 2 I V 1987, OR 7(987) nr 4, s. 18; 
Homilia wygłoszona podczas audiencji dla małżeństw ruchu Equipes Notre-Dame, 2 3 I X 1982, 
w: Gdybyś znała dar Boży, dz. cyt., s. 8-9; Orędzie radiowe do Krajowego Kongresu Euchary
stycznego w Marija Bistrica, 8 I X  1984, w: Jan Paweł II, Podniosę kielich zbawienia, Lublin 
1986, s. 225; Przemówienie do uczestników zgromadzenia plenarnego Papieskiej Rady do Spraw 
Rodziny, 29 V 1987, OR 8(1987) nr 7, s. 8.
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stynktu, siłę uczuć i przywiązania, dążenie ducha i woli” (FC  13), 
m iłość ludzka poprzez dar Pana m oże zostać całkowicie przepro- 
m ieniona przez źródło M iłości i objawić prawdziwie prom ieniujące 
z niej nowe i wieczne przym ierze19.

Eucharystia odnaw iając i uobecniając Przym ierze Chrystusa 
z K ościołem  w m ałżeństw ie przyczynia się do ożywiania i pogłębia
nia nieodw ołalnego przym ierza m iędzy mężczyzną a kobietą za 
w artego w sakram encie m ałżeństw a20. Z. Ziółkowski kom entując 
przem ów ienia Jan a  Pawła II podczas kongresu eucharystycznego 
w N airobii pisze, że Eucharystia p ieczętuje i um acnia więź m ałżeń
ską21. N atom iast Szafrański kom entując 57 num er „Fam iliaris con
so rtio” mówi o „dopełn ien iu” przym ierza m ałżeńskiego w E ucha
rystii. Mówi to  w sensie m oralnym . Eucharystia daje m ałżonkom  
pom oc w trw aniu w przym ierzu m iędzy sobą i z Bogiem 22.

3. EUCHARYSTIA JAKO SAKRAMENT 
RODZINNEJ KOMUNII MIĘDZYOSOBOWEJ

3.1. Eucharystia sakramentem łączącym „Kościół domowy” 
ze wspólnotą Ludu Bożego

W  nauczaniu Jan a  Pawła II E ucharystia uobecniając Nowe Przy
m ierze Chrystusa z K ościołem  staje się źródłem  wspólnoty Kościo-

19 Por. Jan Pawel II, Homilia wygłoszona podczas audiencji dla małżeństw ruchu E qu
ipes Notre-Dame, 23 I X  1982, w: Gdybyś znała dar Boży, dz. cyt., s. 9; por. także A.L. Sza 
frański,  Eucharystia jest sam ym źródłem małżeństwa chrześcijańskiego, w: Małżeństwo i ro
dzina, red. A. Szafrański ,  Lublin 1985, s. 263-264; E. i M. Marczewscy,  Ż yć duchem  
Nazaretu, w: Drogi świętości, red. W. Słomka, Lublin 1980, s. 84.

20 Dzięki temu -  pisze Jan Pawel II -  że rodzina jest w Eucharystii „arką przymierza z Bo
giem”, może być „arką przymierza międzyosobowego” (Homilia wygłoszona podczas Mszy św. 
w Szczecinie w czasie I I  Narodowego Kongresu Eucharystycznego, 11 V I 1987, w: Gdybyś znała  
dar Boży, dz. cyt., s. 38); por. także W.E. May The role o f  the Christian Family, w: Pope John 
Paul I I  and the fam ily, San Francisco 1983, s. 184; J. Grześkowiak,  Eucharystia człowiek 
świat, Włocławek, s. 180-181; A. Skowronek,  Eucharystia sakrament wielkanocny, w: Sa
krament wiary, t. V, Włocławek 1997, s. 187.

21 Z. Ziółkowski,  Jan P a w ełIIa  kongresy eucharystyczne, Zycie i Myśl (w dalszej części 
artykułu będzie stosowany skrót: ZM) 35(1987) nr 5-6, s. 141.

22 W jednym z punktów artykułu A. Sza frańskiego  .„Eucharystia znakiem i dopełnie
niem przymierza małżeńskiego”, czytamy: Dopełnienie przymierza w Eucharystii znajduje swe 
odbicie w sakramentalnym związku małżeńskim, który urzeczywistnia również zespolenie ciele
sne i jako  taki oznacza, doskonali i utrwala zjednoczenie duchowe (Eucharystia jest sam ym źró
dłem  małżeństwa chrześcijańskiego [EC 57], w: Małżeństwo i rodzina, dz. cyt., s. 262).



ta i rodziny. Istnieje ścisła więź między K ościołem  a rodziną. Sam o 
zbawienie rodziny dokonuje się we wspólnocie Kościoła. W  urze
czywistnianiu jedności rodziny i K ościoła isto tną rolę pełni E ucha
rystia. Jan  Paweł II ukazuje Eucharystię jako  sakram ent budujący 
Kościół, czyli w spólnotę Ludu Bożego. Eucharystia jest „elem en
tem ” łączącym „Kościół domowy” z całym Kościołem  Powszech
nym. Jako sakram ent obecności C hrystusa tworzy w spólnotę ca łe
go Kościoła, łącznie z rodziną.

Kościół w nauczaniu Jan a  Pawła II realizuje swoją misję jako 
w spólnota m iędzy ludźm i i z Bogiem. Chrystus przyszedł na  ziemię, 
by pojednać ludzkość z O jcem  Niebieskim . D latego Kościół jako  
w spólnota ludzi m a być złączona z Bogiem. M a tworzyć w spólnotę 
-  kom unię. Kościół bow iem  określa siebie sam ego jako  tajem nicę 
„kom unii tryn itarne j” (PD V  12). Istnieje po to, aby być znakiem  
i narzędziem wewnętrznego zjednoczenia z  Bogiem i jedności całego 
rodzaju ludzkiego (KK 1). Kościół jako  kom unia m a podw ójne od 
niesienie w ertykalne (kom unia z Bogiem ) i horyzontalne (kom unia 
z ludźm i). K om unia K ościoła jest Bożym darem . Podstawą i źró 
dłem  kom unii kościelnej jest Eucharystia. E ucharystia buduje K o
ściół jako  w spólnotę L udu  B o żeg o 23.

E ucharystia łączy nas z Bogiem  i między sobą: Chrystus Pan, p o 
przez Eucharystię, sakram ent i ofiarę, jednoczy nas z  sobą i jednoczy  
wzajemnie nas ludzi, więzią doskonalszą od jakiegokolwiek zjedno
czenia w porządku natury (S 48). J. Salij pisze, że w Eucharystii s ta 
jem y się jednością nie tylko w sensie m oralnym , ale w „jakimś sen
sie ontycznym ”. D zięki tem u stajem y się jednym  ciałem 24. Papież 
w ielokrotnie podkreśla, że E ucharystia jest źródłem  i centrum  
wspólnoty. Dzięki Niej Kościół m oże być kom unią25.
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23 Por. List Jana Pawia II „Dominicae coenae” z 24 lutego 1980 o tajemnicy i kulcie Eu
charystii, nr 4; por. także E. Ozorowski,  Eucharystia w praktyce i nauce Kościoła Katolic
kiego, Poznań 1990, s. 289-290.

24 Por. J. Sali j , Eucharystia i pokuta, w: II Krajowy Kongres Eucharystyczny, red. S. Na
pierała, Poznań 1987 s. 197.

25 Por. Jan Pawel II, Homilia podczas Mszy św. na piazza della Vittoria, Lodi (Lombardia), 
20 VI 1992, OR 13(1992) nr 10, s. 12; Homilia podczas Mszy św., Reykjawik, 1 VI 1989, OR 
10(1989) nr 7, s. 25; Przemówienie podczas spotkania ze światem kultury i sztuki, Warszawa, 13 VI 
1987, w: Jan Pawel II, Trzecia pielgrzymka do Polski, dz. cyt., s. 199-202; Przemówienie podczas m o
dlitwy A nioł Pański, 5 V I 1983 OR 4(1983) nr 5-6, s. 20; AG, 13 VI 1979. NP II, 1, s. 718-719; List 
Kongregacji Nauki Wiaty do Biskupów Kościoła katolickiego o niektórych aspektach Kościoła poję
tego jako komunia, 28 V 1992, OR 13(1992) nr 10, s. 37-40; Homilia Jana Pawła IIpodczas Mszy 
św. na Legnickim Polu. Legnica 2 V I1997. Chiystus wczoraj, dziś i na wieki, Olsztyn 1997, s. 53-54.



W edług Jan a  Pawła II Kościół jest p rzede wszystkim kom unią 
miłości. Ź ród łem  i m iarą miłości jest Chrystus: Kto trwa we Mnie, 
a J a w  nim, ten przynosi owoc obfity, poniew aż beze M nie nic nie m o 
żecie uczynić (J 15,5). Stąd wezwanie: Wytrwajcie w miłości mojej 
(J 15,9). Wspólnota zakorzeniona w miłości Chrystusowej, to Kościół 

ja ko  wspólnota i kom unia miłości. W  modlitwie arcykapłańskiej 
Chrystus odwołuje się do swojej jedności i kom unii z  Ojcem Niebie
skim  i pragnie, aby Jego uczniowie dążyli do takiej miłości: aby wszy
scy stanowili jedni), jak  Ty, Ojcze, we M nie, a Ja  w Tobie (J 17,21). 
Tajemnica Trójcy Świętej jest wzorem  kom unii Kościoła. Jednocze
śnie Trójca Święta jest źródłem  kom unii: A by i oni stanowili vv Nas 
jedno  (J 17,21). Objaw iając kom unię O jca i Syna w D uchu Świę
tym, w prow adza w tę  kom unię wiernych, którzy tw orzą nową 
wspólnotę: „Ponieważ jed en  jest chleb, p rzeto  my liczni tworzymy 
jed n o  ciało” (1 K or 10, 17). Poprzez kom unię z Trójcą Świętą E u 
charystia dokonuje kom unii z ludźmi. Poprzez C iało Chrystusa d o 
konuje się zespolenie (kom unia) z Bogiem  i ludźm i26.

K om unia K ościoła jest w arunkiem  zbawczego posłannictw a 
i isto tą apostolatu. W  sakram encie Eucharystii Kościół rodzi się 
i n ieustannie odnaw ia jako  com m unio, k tó rą  Chrystus przyniósł 
światu27. W  Eucharystii nie tylko Kościół staje się kom unią, ale tak 
że i rodzina. Mówi o tym „Familiaris consortio” : W  darze euchary
stycznym miłości rodzina chrześcijańska znajduje podstawę i ducha  
ożywiającego je j kom unię i je j posłannictwo  (FC  57). Jan  Paweł II 
kluczowe pojęcie „com m unio perso n aru m ” na określenie m ałżeń
stwa i rodziny wyprowadza z Eucharystii.

Krzyż i ofiara Syna Bożego, k tó ra przedłuża się w Eucharystii, 
odsłania i objawia miłość Boga O jca do ludzi. Ojciec ten  w łasnego 
Syna nie oszczędził, ale uczynił G o grzechem  za nas (por. 2 K or 
5,21), by nas uwolnić od grzechów, obdarow ać łaską i doprow adzić 
do uczestnictwa w życiu sam ego Boga (por. D M  7). K ażda celebra
cja Mszy św. jest odnaw ianiem  miłości Ojca, który zsyła swego Syna 
na ziem ię, i jednocześnie miłości Chrystusa, który ofiarow uje dar
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26 Por. Homilia podczas Mszy św. dla rodzin, Valparaiso (Chile), 2 I V 1987, OR 8(1987) nr 
4, s. 18; Homilia podczas Mszy św. dla rodzin na Polu Sim on Bolivar, Panama (Panama), w: 
Jan Paweł I I  w Ameryce Środkowej, dz. cyt., s. 84.

27 Por. Jan  Pawel II, AG 15 I 1992, OR 13(1992), nr 2, s. 39; Przemówienie do Rady 
Episkopatów Am eryki Łacińskiej (CELAM ), 2 V I I1980, NP III, 2, s. 19; Homilia we Mszy św., 
Wyspa Guam, 2 3 I I 1981, NP IV, 1, s. 237.



swego Ciała i Krwi. U czestnicząc we Mszy św. odnaw iamy się w m i
łości: Jak M nie um iłow ał Ojciec, tak i Ja was umiłowałem. Wytrwaj
cie w miłości mojej (J 15,9). O grom  miłości Boga do człowieka 
w Eucharystii pobudza do odpowiedzi miłością. W kraczam y na 
drogę miłości. M oże się ona rozwiająć dzięki Eucharystii, k tó ra 
uczy i daje m oc w m iłości bliźniego, K om unia Eucharystyczna jest 
znakiem  zjednoczenia wszystkich wiernych. Zbliża łudzi do siebie. 
Eucharystia jako  źródło  jedności K ościoła owocuje w spólnotą 
i b raterstw em  sakram entalnym . K om unia Eucharystyczna staje się 
kom unią kościelną. Sprawow anie Mszy św. jest celebracją miłości, 
braterstw a, przyjaźni, pom ocy i służby bliźniem u. Z a  Jej pośrednic
twem chrześcijanie odnajdują swoją tożsam ość. Tożsamość chrze
ścijańska zaw iera w sobie jedność z Bogiem  i ludźm i28.

Dzięki Eucharystii rodzina chrześcijańska m oże tworzyć wspól
no tę  sakram entalną z całym Kościołem. Chleb eucharystyczna czyni 
z  różnych członków wspólnoty rodzinnej, jedno  ciało, obajwienie szer
szej jedności Kościoła i uczestnictwo w niej (FC  57). Eucharystia, 
w myśl Jan a  Pawła II, okazuje się jako  „elem ent” łączący rodzinę 
z parafią  i całym Kościołem . M. M arczewski zauważa, że Euchary
stia spełnia powyższą rolę w przypadku, gdy rodzina uczestniczy we 
Mszy św. zwłaszcza w niedzielę. P roponuje też nie organizować od 
rębnych Mszy dla dzieci i młodzieży. Cały rodzina pow inna razem  
uczestniczyć we Mszy świętej. Ta praktyka bardziej uwidacznia 
w spólnotę rodziny i łączności z całym K ościołem 29.

Jan  Paweł II w ielokrotnie przypom ina o obowiązku uczestnictwa 
rodziny we Mszy św. niedzielnej. Eucharystia jest źródłem  łask 
nadprzyrodzonych i zaszczepia m iłość w serca ludzi. Dzięki E ucha
rystii rodzina m oże coraz lepiej spełniać swoją rolę w Kościele jako  
wspólnota. D oniosłym  w ydarzeniem  w życiu rodziny jest przystą
pienie dziecka do I K om unii św., kiedy Chrystus zaszczepia w jego
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28 Jan  Pawei II pisze następująco: Eucharystia to sakrament miłości Boga do człowieka 
i człowieka do Boga, a równocześnie jest to sakrament miłości człowieka do człowieka, sakra
ment, któy tworzy wspólnotę (Jan Pawet II, Przemówienie na rozpoczęcie I I  Krajowego Kon
gresu Eucharystycznego, Warszawa 8 V I 1987, w: Jan Pawet II Trzecia..., dz. cyt., s. 31). Por. 
Alla comunita cattolica ispanica nella piazza „Nuestra senora de Guadalupe”, San Antonio, 
13 IX 1987. Insegnamenti, X, 3, s. 488-449; L  'omelia rivolta agli ołtre 100 000fedeli durante la 
celebrazione della Messa, Awersa, 13 X I 1990, Insegnamenti, XIII, 2, s. 1177; La celebrazione 
della parola n e ll„AllH assan S tad ium ” di Tabora, 4 I X 1990, Insegnamenti, XIII, 2, s. 421.

29 Por. M. Marczewski,  Małżeństwo i rodzina w parafii .„Chrześcijanin w Świecie” (od
tąd będzie stosowany skrót: ChS) 16(1984) t. 135, nr Î2-13, s. 66-70.



sercu swoją m iłość przez sakram ent swego C iała i Krwi. To religijne 
w ydarzenie m a ożywić całą rodzinę do większej pobożności eucha
rystycznej. M a też duże znaczenie w pogłębianiu jedności rodziny 
z parafią  i całym K o ścio łem 30.

3.2. Duchowy pokarm m iłości rodzinnej

Zycie chrześcijańskie, w tym także rodziny, wyraża się w spełnia
niu największego przykazania, czyli m iłości Boga i bliźniego. Ź ró 
dłem  tej miłości jest Eucharystia, zw ana sakram entem  miłości. Sa
k ram ent ten  nie tylko uobecnia największą miłość Jezusa Chrystu
sa, ale także w prow adza przyjmujących Go w tę niezgłębioną m i
łość. Eucharystia rodzi miłość. W  nauczaniu Jan a  Pawła II E ucha
rystia okazuje się jako  źródło  m iłości chrześcijańskiej w m ałżeń
stwie i rodzinie. „Familiaris consortio” wskazuje, że E ucharystia 
staje się źródłem  w spólnotowego życia rodziny: ja ko  uobecnienie 
ofiary miłości Chrystusa względem Kościoła, Eucharystia jest źródłem  
miłości. W  darze eucharystycznym miłości rodzina chrześcijańska 
znajduje podstawę i ducha ożywiającego jej kom unię i jej posłannic
two. Chleb eucharystyczny czyni z  różnych członków wspólnoty ro
dzinnej jedno ciało, objawienie szerszej jedności Kościoła i uczestnic
two w niej (FC 57). Jan  Paweł II powyższym zdaniem  wiąże E ucha
rystię z życiem codziennym  rodziny. R odzina uczestnicząc w ofie
rze Chrystusa i Kościoła nie tylko odnaw ia swoje przym ierze, ale 
także udoskonala się jako  w spólnota31.

W spólnotow y aspekt Eucharystii podkreśla  przeżywanie jej jako  
posiłku i wieczerzy. A spekt ten  uw idacznia się w samym akcie usta
now ienia i pierw otnej praktyce spraw ow ania Eucharystii. Jan  P a
weł II w ielokrotnie w raca do ustanow ienia Eucharystii i przeżywa
nia jej w duchu rodzinnym . W ieczerza Pańska odbyła się w w ieczer
niku, czyli w dom u rodzinnym . W ieczernik był miejscem  spotkania 
i dialogu Jezusa z apostołam i. W  w ieczerniku Jezus wyraził p ra 
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30 Por. J a n  P a w e ł  11, A  famiglie Francesi, 26 V  1986, Insegnam enti, IX, 1, s. 1696; 
L ’omelia durante la concelebrazione Eucharistica Sul Lungomore, 19 I II  1987, Insegnam enti, 
X, 1, s. 625-626; A n io ł Pański, 13 V 1979, w: Eucharystia..., dz. cyt., s. 22; Homilia w parafii S. 
Maria Della Salute a Primavalle, 15 X I 1981, NP IV, 2, s. 283; Z  orędzia radiowego do uczest
ników Krajowego Kongresu Eucharystycznego w M arija Bistrica w Jugosiawi, Rzym, 22 V III 
1984, w: Eucharystia..., dz. cyt., s. 132.

31 Por. D. Te t t  am  a n z i ,  I  due..., s. 351-351.



gnienie spożycia uczty: Gorąco pragnąłem spożyć tę Paschę z  wami, 
zanim  będę cierpiał (Łk 22,15). D la Jezusa i apostołów  wieczerza 
paschalna nie była zwykłą kolacją, czy też w ieczerzą wspom inającą 
religijne dośw iadczenia Izraela. W  tym dom u została zainicjow ana 
nowa i jedyna w ieczerza Jezusa ukrzyżowanego, Jego Ciała i Krwi 
wydanej za zbawienie ludzi. Z  okazji tego spotkania rodzinnego Je 
zus ustanow ił sakram ent Eucharystii. R odzinę stanowili Jezus 
i apostołowie. Z  tego dom u wyszło przykazanie dla Kościoła: czyń
cie to na moją pam iątkę  (Łk 22, 19). Kościół po dziś dzień sta ra  się 
być posłuszny tem u wezw aniu32.

A. Z uberb ier pisząc o przeżywaniu Eucharystii w różnych ok re
sach historii K ościoła podkreśla, że przez pierwsze tysiąclecie 
chrześcijanie bardziej kładli nacisk na aspekt posiłku i wieczerzy, 
natom iast w średniow ieczu na obecność i adorację33. N auczanie J a 
na Pawła II bardziej eksponuje eucharystię jako  ucztę braterskiego 
spotkania chrześcijan z rzeczywiście obecnym  Chrystusem  w C hle
bie i Krwi.

Święty Łukasz w D ziejach apostolskich, oprócz w ieczernika, op i
suje jeszcze inne m ieszkania, k tó re były charakterystyczne dla 
pierwszych w spólnot chrześcijańskich (por. Dz. 2, 46). W  szczegól
ności pierwszego dnia tygodnia chrześcijanie spotkali się w do 
m ach, aby łam ać chleb po wysłuchaniu słów apostoła (por. Dz. 7- 
11). O brzęd łam ania przezwyciężał podziały wśród ludzi34.

E ucharystia była przeżywana w wymiarze wspólnotowym, co w e
dług Jan a  Pawła II, doskonale ukazuje rzeczywistość takich słów 
jak  „dom ” ,„rodzina” i „w ieczerza” . Sprawow anie Eucharystii o d 
bywało się w atm osferze rodzinnej, niem al dom owej, ponieważ ci, 
którzy uczestniczą w tej Tajemnicy, są „dom ow nikam i Boga” (E f 
2,19). W  spraw ow aniu Eucharystii Jezus łączy się więzią sakram en
talną z uczestnikam i tego Sakram entu, by wszyscy stanowili wspól
notę. W spólnotowy wym iar Eucharystii wyraża się w sposób uprzy
wilejowany w kręgu w spólnoty rodzinnej. Było to bardziej widoczne 
w spraw ow aniu Eucharystii w dom ach prywatnych. Ta praktyka by
ła  wymownym znakiem  ścisłej łączności Euchartystii z rodziną. 
Choć wraz z rozw ojem  Kościoła w późniejszych wiekach weszła
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32 Por. D. T e t t a m  a n z i ,  I  due..., s. 250.
33 Por. A. Z u b e r b i e r ,  Gdy zajął z  nim i miejsce u stołu, Warszawa 1988, s. 71-72.
34 Por. D. T e t t a m  a n z i ,  I  due..., s. 250



praktyka spraw owania Eucharystii w szerszej wspólnocie, w m iej
scach publicznych, to  jed n ak  -  jak  podkreśla Jan  Paweł II -  ścisły 
związek Eucharystii z rodziną pozostał nadal35.

D la podniesienia poziom u życia rodziny E. i M. M a r c z e w s c y  
p roponują  sprawować tzw. „msze dom ow e”, k tóre będą oznaczać 
i tworzyć jedność m ałżonków. Z a  sprawowaniem  Eucharystii po 
dom ach przedstaw iają racje J.E . M a y e r ’a: 1) Chrystus ustanow ił 
Eucharystię w małym gronie przyjaciół; 2) p ierw otne chrześcijań
stwo budow ało swe wspólnoty w rodzinach (por. 1 K or 1,16; Flm  2; 
Dz 1 1 ,1 4 .1 6 ,1 5 .1 8 , 8; 2 Tm  1 ,16); 3) przez stworzenie tej prakty
ki duchowość m ałżeńska swą głębię36. Jan  Paweł II nie wypowiada 
się na  ten  tem at.

Eucharystia jako  „chleb i w ino” staje się źródłem  i „pokarm em ” 
kom unii rodzinnej. W  nauczaniu Jan a  Pawła II Eucharystia jest cu
downym pokarm em  miłości w rodzinie. Jedność i m iłość w rodzinie 
m aja swoje korzenie w „sakram encie m iłości” . K om unia z C hrystu
sem  czyni rodzinę w spólnotą miłości. Jezus Eucharystyczny swoją 
obecnością w rodzinie um acnia więź i pogłębia jedność wszystkich 
członków wspólnoty. W  Eucharystii Jezus zaszczepia swoją m iłość 
w serca osób we w spólnocie rodzinnej37.

K om unia wszystkich osób w rodzinie jest nie tylko owocem  ludz
kich wysiłków, ale także daru  płynącego z Eucharystii. Eucharystia 
zgodnie z nauką Św. Pawła czyni z osób jedno  „ciało” (por. 1 K or
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35 Jan Pawel II tak pisze: Podstawowy wspólnotowy wymiar Euchaiystii wyraża się w sposób 
uprzywilejowany w kręgu wspólnoty rodzinnej. Jeśli w początkach chrześcijaństwa, a także 
w pierwszych wiekach, z  konieczności sprawowano często Eucharystię w dom ach prywatnych, to 
również później nie zanikło powiązanie, niegdyś może łatwiejsze i bardziej spontaniczne, pom ię
dzy Tajemnicą eucharystyczną, a owym sanktuarium miłości (rodziną), (Z orędzia w związku 
z przygotowaniami do Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego w Nairobii, 15 VIII 
1984, w: Gdybyś znała dar Boży, dz, cyt., s. 21). Por. Homilia podczas Mszy św. na placu Fla- 
mengo, Rio deJanerio, 1 V I I 1980, NP III, 2, s. 6; Homilia podczas Mszy św. na stadionie Libe
rati, 19 III  1981, NP IV, 1, s. 345; List Jana Pawła II „Dominicae Coenae” z 24 lutego 1980 
o tajemnicy i kulcie i Eucharystii, nr 5.

36 Zob. E. i M. Marczewscy, Ż yć duchem Nazaretu, w: Drogi świętości, red. W. Słomka, Lu
blin 1980, s. 85; E. Marczewska, Eucharystia w małżeństwie i rodzinie, Novum 1980, nr 9, s. 134.

37 Por. Jan  Paweł  II, L ’omelia durante la celebrazione della parola nello stadio „Cente
nario”, Montevideo, 7 V 1988, Insegnamenti, XI, 2, s. 1188; Omelia della Messa per le  Famiglie 
celebrata n e ipressi dell’Aeropoto „El Alto", L a  Paz, 10 V 1988, Insegnamenti, XI, 2, s. 1270; 
Homilia podczas Mszy św. Paray-le-Monial, 5 X 1986, OR 7(1986) nr 9 s. 24-25; Homilia po d 
czas święceń kapłańskich. Msza św. dla rodzin, L im a (Peru), 3 I I 1985, OR 6(1985) nr 3 s. 23; 
Homilia we Mszy św., Wyspa Guam, 23 I I 1981, NP IV, 1, s. 237; Przemówienie do nowożeń
ców, 20 V I 1979, NP II, 1, s. 748.
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10,17). Term in „ciało” oznacza jedność wielu osób. Tettam anzi ko 
m entując Jan a  Pawła II pisze, że rodzina w Eucharystii doświadcza 
jedności na wzór sam ej Trójcy Świętej. Jest to już nowa kom unia, 
o której mówi „Fam iliaris consortio” : Rodzina chrześcijańska jest też 
pow ołana do tego, aby doświadczyła nowej i szczególnej komunii, k tó 
ra wzmacnia i doskonali kom unię naturalną ludzką  (FC  21). Rzeczy
wista obecność Chrystusa, D ucha Świętego i O jca Niebieskiego 
stworzy now ą kom unię rodziny38. Eucharystia jest pokarm em  m iło
ści i kom unii rodzinnej.

W  czasach przed  II Soborem  W atykańskim podkreślono bardziej 
praw ną stronę sakram entu  m ałżeństw a. Często używano takich te r
minów jak: społeczność, instytucja, kontrakt, związek. Sobór Waty
kański II zam iast term inu  „społeczność” używa słowa „w spólnota” . 
D okum enty  soborow e posługują się między innymi takim i term ina
mi jak  „fam iliaris” (por. D A  11) „,consortium ” (D A  11) oraz „com 
m unio p ersonarum ” (K D K  12). To ostatn ie określenie rodziny zro 
biło swoistą „ fu ro rę” na  Soborze. D ość często Jan  Paweł II używał 
je  jeszcze jako  pasterz archidiecezji krakowskiej. Wystarczy w spo
m nieć jego rozw ażania, tak ie  jak: „R odzina jako  com m unio perso 
n aru m ” Rodzicielstwo a com m unio personarum ” „,Propedeutyka 
sakram entu  m ałżeństw a”39; Soborow e ujęcie rodziny jako  „fam ilia
ris” i „consortio” stało  się tytułem  adhortacji Jan a  Pawła II o rodzi
nie. W  „Fam iliaris consortio” choć Jan  Paweł II używa takich o k re
śleń, jak: społeczność, stan, czy związek, to  najczęściej są używane 
term iny soborowe: kom unia, w spólnota i przymierze. Ciekaw ostką 
jest b rak  w tym dokum encie pojęcia „kon trak t” . U jm ow anie m ał
żeństw a i rodziny jako  w spólnota i kom unia jest jed n ą  z cech tego 
dokum entu  i całego nauczania Jan a  Pawła II. W  „Familiaris con
sortio” term in  „w spólnota” jes t użyty 36 razy: 29 razy w odniesieniu 
do rodziny, a 7 razy w odniesieniu do m ałżeństw a. Termin „kom u
n ia” występuje 48 razy: 21 w odniesieniu dpo m ałżeństwa, 27 w o d 
niesieniu do rodziny, 3 razy do obydwu tych rzeczywistości. Skąd 
Jan  Paweł II zaczerpnął pojęcie „com m unio”? Pojęcie to  jest naj
częściej stosow ane w obec Eucharystii, k tó ra  jest „sacram entum  co-

38 Por. D. T e t t a m  a n z i ,  I  due..., s. 259-260.
39 Por. K. W o j ty  ta , Rodzina ja ko  „com m unio personarum", A teneum  Kapłańskie (odtąd 

będzie stosowany skrót: AK), 66(1974) s. 347-361; Rodzicielstwo a com m unio personarum, 
67(1975) s. 17-31; Propedeutyka sakramentu małżeństwa, AK 50(1958) s. 20-33.



m unionis” między C hrystusem  i człowiekiem. K ategorię tę  kard. K. 
W ojtyła odniósł w łaśnie do relacji m iędzyludzkich w jedności z B o
giem. Częściej używał term inu  łacińskiego „com m unio p ersona
rum ” żeby nie odejść od właściwego sensu. „C om m unio p ersona
rum ” jest najgłębszym i najwłaściwszym wym iarem  m ałżeństwa.

E. K a c z y ń s k i  przedstaw iając myśl Jan a  Pawła II o stosunku 
wspólnoty do com m unio pisze, że we w spólnocie akcent jest po ło 
żony na w spólne działanie osób dla realizacji celów przedm ioto
wych a spełnianie sie człowieka jako  osoby jest na drugim  planie. 
N atom iast w kom unii akcent jest położony na osobę jako  podm iot 
i spełnianie się jako  osoby przez bezinteresow ny dar z siebie. Te 
dwa pojęcia: w spólnota i kom unia nie są przeciwstawne, ale uzu
pełniają się. W spólnota, zdaniem  Kaczyńskiego, jest skutkiem  ko
munii. K om unia jest podstaw ą wspólnoty m ałżeńskiej i rodzinnej40. 
W  tw orzeniu kom unii rodzinnej isto tna rola przypada sakram ento
wi Eucharystii.

3.3. Ofiarniczy charakter życia rodzinnego a Eucharystia

W  nauczaniu Jan a  Pawła II duszą i siłą, k tó ra  pozwala trwać 
i w zrastać w kom unii rodzinnej jes t m iłość Chrystusa, który całko
wicie oddaje się Kościołowi. E ucharystia uobecnia zbawczą m ękę 
Chrystusa na krzyżu. D latego M sza św. jest nazywana Najświętszą 
O fiarą. We Mszy św. uczestniczymy w sposób sakram entalny w je d 
nej ofierze świata, k tó ra  przyniosła zbawienie. Jednocześnie „Świę
ta  O fiara” czyli „Sacrificium ” jest zachętą dla uczestniczących 
w Niej, by ofiarowywali samych siebie Bogu. O fiara eucharystyczna 
zobowiązuje uczestników  Mszy św. do pow ierzenia swego życia O j
cu N iebieskiem u41.

Ofiarniczy charak ter Eucharystii nadaje życiu rodzinnem u ofiar
niczy charak ter życia. Eucharystia uczy m iłości ofiarnej. Jest to  m i
łość zaw ierająca całkow ite, pełne i bezinteresow ne oddanie się 
osób. M iłość pełna, w języku Jan a  Pawła II „oblubieńcza”, nie boi 
się ofiary. Jak  Chrystus oddał życie za Kościół, tak  m ałżonkowie

[19] WPŁYW EUCHARYSTII NA KSZTAŁTOWANIE WSPÓLNOTY RODZINNEJ 165

40 E. Kaczyński,  M ałżeństwo i rodzina ja ko  kom unia osób, ComP 6(1986) 6 nr 6 s. 9-10.
41 Por. Jan  Pawel  II, Homilia podczas Mszy Wieczerzy Pańskiej, 28 I I I  1991, OR 
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au-Prince, 9 I I I  1983, w: Jan Pawel II w Ameryce Środkowej, dz. cyt., s. 166-167.



m ają oddać się w pełni, czyli uczynić swe życie darem  dla innych. 
Eucharystia w prow adza m ałżonków na drogę krzyża. D latego też 
Jan  Paweł II m iłość m ałżeńską i rodzinną łączy z krzyżem. W  E u 
charystii rodzina uczestnicząc w ofierze krzyża staje się „żywą p a
m iątką” pełnej m iłości Chrystusa ukrzyżowanego i ofiarow anego 
dla ludzkości. Pełne oddanie się osób dom aga się rezygnacji ze swe
go „ja”. E ucharystia uczy przezwyciężania swoich słabości. W  ten  
sposób poprzez krzyż, ofiarność i przebaczenie rodzina chrześcijań
ska Eucharystią staje się kom unią miłości42.

Myśl Jan a  Pawła II o ofiarniczym charakterze Eucharystii i m ał
żeństwa jest rozwijana przez D . T e t t a m a n z i e g o .  Kościół uczest
niczy w ofierze eucharystycznej z podwójnego tytułu: jako  ofiarujący 
i jako  ofiara. Nie tylko Chrystus, ale i Jego Ciało (Kościół), ofiaruje 
i jest ofiarowywany Bovgu dla Jego chwały: w tak wielkim dziele, 
przez które Bóg otrzymuje doskonalą chwalę a ludzie uświęcenie, Chry
stus zawsze przyłącza do siebie Kościół, swoją Oblubienicę umiłowaną, 
która wzywa swego Pana i przez Niego oddaje cześć Ojcu wiecznemu 
(KL 7). Również uczestnictwo „Kościoła dom ow ego” w Eucharystii 
polega na  ofiarowywaniu Bogu chwały Jezusa oraz na  tym, że sam a 
staje się z C hrystusem  „żywą ofiarą” dla Boga. W  ten  sposób wszyst
kie rzeczywistości życia rodzinnego (szczęśliwe i sm utne) wchodzą 
w Eucharystię. Są to  ofiary, o których mówi św. Piotr: wy również ni
by żywe kamienie, jesteście budowani jako  duchowa świątynia, by sta
nowić święte kapłaństwo, dla składania duchowych ofiar, przyjemnych 
Bogu przez Jezusa Chrystusa (1 P 2, 5). R odzina ofiaruje i jest ofiaro
wywana w Eucharystii na sposób wspólnotowy, komunijny. D latego 
też rodzina pow inna uczestniczyć we Mszy św. na sposób w spólnoto
wy. Nawet gdy jest jed n a  osoba z rodziny na Mszy św. to przychodzi 
na Eucharystię ze spraw am i całej rodziny. Całe życie rodzinne jest 
„m ateriałem ” ofiary, wchodzącym w Eucharystię. W  ten  sposób ży
cie rodzinne staje się liturgią, czyli chwałą O jca Niebieskiego43.

Jan  Paweł II wskazuje, że Eucharystia pom aga rodzinie całym 
swym życiem chwalić Boga. Jeśli rodzina chrześcijańska ofiaruje 
i jest ofiarowywana w Eucharystii, to  dlatego, że Chrystus daje rodzi
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42 Por. Jan Pawel II, Przemówienie do uczestników zgromadzenia plenarnego Papieskiej 
Rady do Spraw Rodziny, 29 V 1987, OR 8(1987) nr 7, s. 8; Homilia wygłoszona podczas au
diencji dla małżeństw ruchu Equipes Notre-Dame, 23 I X 1982, w: Gdybyś znała Boży dar, dz. 
cyt., s. 10-11.

43 Por. D. Tet tamanzi ,  I  due..., s. 258 i 317.



nie przeżycie jego miłości i Jego pragnienie chwalenia Ojca N iebie
skiego. Celebracja eucharystyczna nie wynika z nakazu Stwórcy, ale 
m a źródło w Chrystusie, który chce w ten  sposób stworzyć frelację sy
nowską wobec Ojca i pragnienie ciągłego chwalenia Boga. O fiara 
Chrystusa wychwala w sposób doskonały Ojca Niebieskiego. N ato
m iast ofiara Kościoła odbiega w swej doskonałości od ofiary Chry
stusa. Nie m a takiego sam ego „ciężaru” jak  ofiara Chrystusa. M iarą 
doskonałości ofiary jest świętość Kościoła. Również w przypadku ro 
dziny świętość ofiary jest uzależniona od świętości rodziny. Świętość 
rodziny jest w pewien sposób związana z Eucharystią. Skoro świętość 
rodziny wynika i jest odżywiana przez Eucharystię, to również praw 
dą jest, że ta  świętość m oże wzrastać lub zmniejszać się w zależności 
od jej większej lub mniejszej intensywności, chwały ofiarowanej Ojcu 
i zbawienie dane światu poprzez celebrację eucharystyczną44.

W edług F. A d a m s k i e g o  wpływ Eucharystii na rodzinę przeja
wia się w trzech aspektach: 1) w uśw iadom ieniu sobie odpow ie
dzialności za siebie i innych w rodzinie; 2) w chętnym  dźwiganiu 
krzyża rodzinnego oraz gdy 3) jes t „ostatn ią deska ra tu n k u ” dla 
strony niewinnej w przypadku rozłam u rodzinnego. Sakram ent E u 
charystii jes t źródłem  siły niezbędnej do wytrwania w miłości, w ier
ności i uczciwości m ałżeńskiej. Ż adnej rodzinie nie są obce tru d n o 
ści, pokusy i doświadczenia. Eucharystia jest lekarstw em  n a  różne 
trudności. Jak  przez drogę krzyżową Chrystus odkupił ludzkość, 
tak  i rodzina przez dźwiganie swego krzyża w łączności z C hrystu
sem  m oże wypełnić swoje zadania45. R odzina nie pow inna się znie
chęcać w obec ideału, jaki proponuje Jezus. W  Eucharystii życie ro 
dzinne staje się drogą do zwycięstwa46.

W ielkość miłości m ałżeńskiej m ierzy się wielkością daru. Im  
większy dar, tym większa miłość. M iłość C hrystusa objaw iona przez 
ofiarow anie się za ludzi na  krzyżu jest m iłością nieskończoną. M ał
żonkow ie ponosząc coraz większe ofiary ukazują coraz większą m i
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44 Por. Tamże, s. 317-318.
45 Por. F. Adamski,  Duchowość życia małżeńsko-rodzinnego, w: Miłość, małżeństwo, ro

dzina, red. F. Adamski, kraków 1978, s. 199.
46 Jan Pawel II podkreśla, że uczestnictwo w Eucharystii pozwala m ałżonkom  uczynić 

z  prób, przez które przechodzą, drogę komunii, uczestnictwo w Ofierze Pana, nowy sposób życia 
Przymierza i -  poprzez Krzyż, poprzez wszystkie rodzaje śmierci, które wyznaczają ich egzystencję 
-p o zw a la  im  osiągnąć radość (Z homilii dla małżeństw ruchu Equipes Notre-Dame, 23 IX 
1982, w: Gdybyś znała dar Boży, dz. cyt., s. 10).



łość w obec siebie47. K om unia rodzinna rodzi się w krzyżu. Euchary
stia uczy ścisłego związku m iłości z cierpieniem . U obecniając m ękę 
i śm ierć C hrystusa w prow adza m ałżonków na drogę krzyża. Krzy
żem  rodzinnym  m oże być wychowywanie dzieci, cierpliwe znosze
nie w ad drugiej osoby cierpienia i inne. Eucharystia spełnia don io 
słą rolę, by krzyż rodzinny, przyjęty z miłości, służył budow aniu 
wspólnoty, a nie stał się przyczyną kryzysów i niezgody.

3.4. Eucharystia wyrazem dziękczynienia rodziny

N auczanie Jan a  Pawła II ukazuje Eucharystię jako  dziękczynie
nie. W  odniesieniu  do Eucharystii, ty tułem  jednej z bogatszych 
w treść hom ilii o roli Eucharystii do rodziny w N otre-D am e (23 IX  
1982) jest: „gdybyś znała d ar Boży” . Powyższymi słowami Jan P a
weł II zw raca uwagę na podstaw ę wdzięczności rodziny za „dar” 
Chrystusa. W edług Jan a  Pawła II wdzięczność rodziny odnajduje 
swój szczyt w Eucharystii jako  sakram encie dziękczynienia.

Jan  Paweł II przypomina, że słowo „Eucharystia” jest pochodzenia 
greckiego i oznacza dziękczynienie. Sprawowanie Eucharystii wyraża 
dziękczynienie Bogu za zbawienie świata, które Bóg dokonał przez 
Chrystusa. R odzina chrześcijańska w Eucharystii wyraża wdzięczność 
Bogu za zbawienie i uświęcanie się. W edług Jana Pawła II najważ
niejszą racją dziękczynienia Kościoła i rodziny w celebracji Euchary
stii jest obecność Chrystusa pod postacią Chleba i wina. W  Euchary
stii małżonkowie łączą się z Chrystusem i otrzym ują Jego dary i łaski. 
W  ten  sposób małżeństwo staje się znakiem  i miejscem zbawienia. 
Staje się darem  i łaską dla świata. Chrystus zbawia świat również po
przez małżeństwo. Z a  dar zbawienia i zbawienną misję wobec świata 
małżonkowie powinni być wdzięczni. W edług Jana Pawła II składa
nie tego dziękczynienia znajduje szczyt w Eucharystii48.
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47 Por. J. A u g u s t y n ,  Dojrzałośćwiaiy, Kraków 1993, s. 30-31.
48 Por. J a n  P a w e t  II ,  Homilia wygłoszona podczas audiencji dla małżeństw ruchu Equipes 

Notre-Dame, 23 I X 1982, w: Gdybyś znała dar Boży, dz. cyt., s. 10-11. D. T e t t a m  a n z i  rozwi
jając myśl Jana Pawia II o dziękczynieniu rodziny w Eucharystii cytuje fragm ent dokum entu 
biskupów włoskich dotyczący tego tem atu: Nell’Eucharistica, fonte e vertice di tutti i sacramenti, 
la coppia cristiana esprime e vive U rendimento di grazie, suo e della Chiesa, per la salvezza che 
Dio in Gesu Cristo dona al m ondo anche mediante U matrimonio (W Eucharystii, źródle i szczy
cie wszystkich sakram entów, małżeństwo chrześcijańskie wyraża i przeżywa dziękczynienie 
swoje i Kościoła dla zbawienia, które Bóg w Chrystusie daje światu również poprzez m ałżeń
stwo), (cyt. CEI, Evangelizazione e sacramento del matrimonio, η. 86, w: I  due..., s. 318-319).



W  Eucharystii jako  źródle kom unii z Bogiem  i ludźm i rodzina 
wyraża dziękczynienie za dar odnow ienia relacji m iędzyludzkich 
i życie w kom unii rodzinnej. A. N ow ak kom entując nauczanie J a 
na Pawia II pisze, że w Eucharystii człowiek poznaje swoją god
ność. Jeżeli Jezus uznaje i akceptuje każdego z nas, to  dom aga się 
rów nież uznania Jego Osoby przez nas. Takie otw arcie się na  „Ty” 
i w zrastająca przez to  m iłość pozw alają na głębsze poznanie w ła
snego „ja” . Eucharystyczna obecność Jezusa um ożliwia realizację 
swego człowieczeństwa otw arcie się na  „ty”, czyli na drugą osobę49. 
D latego  też Jan  Paweł II przypom ina m ałżonkom  o dziękczynie
niu za dar miłości. W łaściwe funkcjonow anie w spólnoty rodzinnej 
wymaga wdzięczności za dar osoby i jej m iłość. K ażda osoba w ro 
dzinie jes t darem  dla innych. M ałżonkow ie i dzieci powinni okazy
wać sobie wdzięczność, zwłaszcza podczas różnych świąt rodzin 
nych jak  rocznica ślubu, urodziny dzieci itp. D ziękując sobie dzię
kują sam em u Bogu. U znaje się w ten  sposób, że otrzym uje się dar 
osoby od sam ego Boga. Św iadom ość tego, że jes t się obdarow a
nym pobudza do obdarow ania, czyli miłości. Składanie dziękczy
nienia w edług Jan a  Pawła II jest nie tylko „słuszne i spraw iedli
w e”, ale także „zbaw ienne” . Podstaw ę wdzięczności czerpie w sa
kram encie E ucharystii50.

3.5. E ucharystia  źródłem  aposto la tu  rodzinnego

W  nauczaniu Jan a  Pawła II szczególna więź Eucharystii i m ał
żeństw a ukazuje się w dziedzinie misyjności i ewangelizacji. E ucha
rystia jest nie tylko źródłem  kom unii kościelnej i rodzinnej, ale tak 
że niesie dynam izm  misyjny. W ezwanie Chrystusa: „czyńcie to  na 
m oją pam iątkę” należy odczytywać jako  zadanie dla rodziny chrze
ścijańskiej, aby uczestniczyła i dzieliła pow szechną i zbawczą m i
łość Chrystusa. K om unia rodzinna i m isja ewangelizacyjna nie są 
sobie przeciwstawne. Są między sobą w ew nętrznie skoordynowane. 
Zw iązek z Chrystusem  jest w arunkiem  otw arcia się na  innych ludzi.
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49 Por. A. J. N o w a k, Eucharystia znaczy dziękczynienie, w: Eucharystia -  miłość i dziękczy
nienie, dz. cyt., s. 66-70.

50 Por. Jan Pawel II, Homilia wygłoszona podczas audiencji dla małżeństw ruchu E qu
ipes Notre-Dame, 2 3 I X 1982, w: Gdybyś znała dar Boży, dz. cyt., s. 10-11; A famiglie Francesi, 
26 V 1986. Insegnamenti, IX, 1, s. 1696; Por. także, J. Augustyn.  Zycie i Eucharystia, Kra
ków 1993, s. 52-53.



Jezus ustanowił Dwunastu, aby M u towarzyszyli, by mógł wysyłać ich 
na głoszenie nauki (M k 3, 14). M ałżonkow ie również są posyłani 
przez Chrystusa, aby głosić Ewangelię. „Kościół domowy” na wzór 
Kościoła Powszechnego nie m oże się zamykać w swoim kręgu. Jest 
posłany, by głosić Ew angelię51.

Jan  Paweł II pisze, że rodzina chrześcijańska jest pow ołana do 
tego, by być świadkiem  Ewangelii. W skazuje, iż źródłem  dynam i
zm u misyjnego rodziny jest Eucharystia: Uczestnictwo w Ciele wyda
nym  i Krwi przelanej Chrystusa staje się niewyczerpanym źródłem m i
syjnego i apostolskiego dynam izm u rodziny chrześcijańskiej (FC  57). 
Słowa te Jan  Paweł II przypom niał w N airobi 15 V III 1984 roku 
w związku z przygotow aniam i do K ongresu Eucharystycznego. 
Skierow ane do rodzin  nab ierają  szczególnego znaczenia na  te re 
nach misyjnych.

R odzina chrześcijańska m a głosić Ew angelię wszystkim ludziom. 
Ew angelia nie zna granic geograficznych, ani też granic ludzkiego 
serca. Jan  Paweł II w num erze 54 „Familiaris consortio” mówi 
o różnych form ach działalności misyjnej rodziny. W spom inając
0 działalności misyjnej Akwila i Pryscylli proponuje rodzinom  wy
jazd na tereny misyjne. D rugą form ą realizacji działalności misyjnej 
jest pielęgnacja i rozwój pow ołań misyjnych (FC  54). N a pierwszym 
miejscu Jan  Paweł II stawia działalność misyjną w ew nątrz samej ro 
dziny. „M a to  m iejsce wtedy, gdy któryś z jej członków nie wierzy 
lub nie praktykuje konsekw entnie. W  tym przypadku inni członko
wie rodziny winni dać m u żywe świadectwo ich wiary” (FC  54). 
D ziałalność apostolska rodziny jest uzależniona od realizacji 
Ewangelii w życiu sam ej rodziny. Pierwszym posłaniem  Eucharystii 
dla m ałżonków  jest ich troska o to, by m oc Ewangelii jaśniała w ży
ciu rodzinnym  (KK, 35). To zakłada słuchanie Słowa Bożego: R o 
dzina chrześcijańska wypełnia swoje zadanie prorockie przyjmując
1 głosząc słowo Boże: w ten sposób staje się z  każdym  dniem bardziej 
wspólnotą wierzącą i ewangelizującą (FC  51). Jerzy Grześkow iak 
kom entu jąc powyższe słowa podkreśla, że dla wspólnoty rodzinnej 
specyficzne jest to, że w niej wszyscy ew angelizują i wszyscy pod le
gają ewangelizacji. R odzice i dzieci są jednocześnie ew angelizato
ram i i przyjm ującymi Ew angelię52.
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51 Por. D. T e t t a m a n z i ,  I  due..., s. 260-261.
52 Por. J. G r z e ś k o w ia k ,  Eucharystia człowiek świat, W łocławek 1997, s. 196.



Z iem ią misyjną jes t każdy skraw ek świata. Jan  Paweł II wspom i
na o ludziach stojących „daleko” (FC  54) od Chrystusa, choć żyją 
„za ścianą” rodziny chrześcijańskiej. Ludzie ci potrzebują świadec
tw a wiary. Ewangelizacja świata w dużej m ierze zależy od rodziny, 
gdyż ona jest w spólnotą miłości i poznania Boga. Owocność wszel
kiej ewangelizacji jest uw arunkow ana od związku rodziny z Chry
stusem . Eucharystia jako  sakram ent kom unii z C hrystusem  staje 
się źródłem  i siłą ewangelizacji rodziny. Eucharystia jest wielkim 
skarbem  dla rodziny. D latego też rodzina chcąc wypełnić dobrze 
swoją misję, także w tw orzeniu wspólnoty, pow inna rozwijać życie 
eucharystyczne. Jan  Paweł II przypom ina, że uczestniczenie we św. 
jes t chwilą jednoczącą dla rodzinyS3. Podczas V II Pielgrzymki do 
naszej ojczyzny w czerwcu 1999 roku zaapelow ał do rodzin o świę
tow anie niedzieli przez udział we Mszy św. niedzielnej. M iłość B o
ża płynąca z Eucharystii um acnia więzi rodzinne i staje się źródłem  
apostolskiego dynam izm u rodziny chrześcijańskiej54. Podczas 
V  Pielgrzymki do naszej ojczyzny w 1997 roku Jan  Paweł II wyraził 
wdzięczność rodzicom  za przygotow anie swoich dzieci do przyjęcia 
I K om unii św. Zycie eucharystyczne pom aga w trw aniu na drodze 
m iłości Boga i bliźnich55.

Chrystus w sakram encie Eucharystii p ragnie przebywać w K o
ściele jako  wielkiej wspólnocie i w „K ościele dom owym ”, by być 
„pokarm em ” miłości rodzinnej. D zięki tem u „pokarm ow i” rodzina 
m oże wypełnić jedno  z podstawowych zadań  wymienionych w „Fa
miliaris consortio” : tw orzenie wspólnoty osób.

4. PODSUMOWANIE

Tworzenie wspólnoty osób w rodzinie należy według nauczania 
Jan a  Pawła II do naczelnych zadań  rodziny. W spólnota rodzinna
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53 Jan Pawel II pisze: M om ento unificante privilegiato, poi, per lafamiglia, e vivere insieme 
la domenica eon la partecipazione alla Santa Messa e ai Sacramenti (Uprzywilejowaną chwilą 
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(L 'omelia durante la concelebrazione Eucharistica Sul Lungomare, 19 I II  1987, Insegnamenti, 
X, 1, s. 626).

54 Por. Jan  Paweł II, Przemówienie Ojca Świętego Jana Pawła I I  wygłoszone podczas L i
turgii Słowa, Warszawa-Praga, 13 V I 1999, w: Bóg jest Miłością, Olsztyn 1999, s. 187-188.

55 Por. Jan  Paweł II, Przemówienie Ojca Świętego do dziecipierwszokomunijnych, Z a 
kopane, 7 V I 1997, w: Chrystus wczoraj, dziś i na wieki, Olsztyn 1997, s. 128-129.



jest o p arta  na m iłości przejawiającej się we wzajemnym oddaniu  
wszystkich osób. Jan  Paweł II podkreśla, że tylko przez bez in tere
sowny dar poszczególne osoby m ogą duchow o w zrastać i tworzyć 
w spólnotę rodzinną. U kształtow anie tej wspólnoty nie jest możliwe 
w oparciu o ludzki tylko wysiłek. Jest to  możliwe dzięki pom ocy 
Bożej. C elem  niniejszej rozprawy była analiza nauczania Jan a  Paw
ła II, jaki jest wpływ sakram entu  Eucharystii na budow anie wspól
noty rodzinnej. R efleksja nad  nauczaniem  papieskim  wykazała, że 
Eucharystia jes t konieczna w kształtow aniu chrześcijańskiej wspól
noty rodzinnej.

E ucharystia  jak o  sak ram en t uobecniający Przym ierze C hrystu
sa z K ościołem  odnaw ia przym ierze m ałżeńskie. Jako  sakram ent 
kom unii człow ieka z B ogiem  rodzi kom unię osób w rodzinie. Jan  
Paw eł II sam o pojęcie „com m unio p erso n aru m ” przejął z sak ra 
m entu  E ucharystii. R odzina m a być związkiem  nie tylko w spólne
go zam ieszkania, zjednoczeniem  ciał, ale przede wszystkim związ
kiem  osób na poziom ie duchowym. E ucharystia w prow adza ro 
dzinę n a  ten  poziom  zjednoczenia osób. E ucharystia jako  uobec
n ien ie  Chrystusow ej ofiary w prow adza m ałżonków  na drogę ofia
ry w życiu rodzinnym . D latego  je s t d la rodziny pokarm em  miłości. 
A naliza tekstów  papiesk ich  pozw ala na  w skazanie kilku w nio
sków.
1. Eucharystia jes t źródłem  uświęcenia wspólnoty rodzinnej.
2. M ałżonkow ie przystępując do „Stołu Pańskiego” stają się czytel
niejszym znakiem  m iłości C hrystusa do Kościoła, odnaw iają i p o 
głębiają przym ierze m ałżeńskie.
3. K om unia z Bogiem  w Eucharystii urzeczywistnia „com m unio 
p erso n aru m ” w rodzinie.
4. Eucharystia jako  „żertw a ofiarna” C hrystusa jest „pokarm em ” 
miłości bezinteresow nej i ofiarnej osób w rodzinie.
5. E ucharystia jes t źródłem  dynam izm u apostolskiego i misyjnego 
rodziny.

M ariusz S ł o w i k  O FM C onv -  d r teologii, ur. 22 stycznia 1962 
roku, wyświęcony na kap łana 25 czerwca 1988 roku, studia w Insty
tucie Studiów  nad  R odziną przy ATK w Łom iankach ukończył dnia 
21 listopada 1994 roku uzyskaniem  doktoratu , obecnie wykładowca 
w W SD O O . Franciszkanów  w Łodzi oraz proboszcz parafii w N ie
pokalanow ie.
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Summary

According to John Paul II, forming a community of people in a family appears 
the main family task. Such community is based on love that exists in mutual sacri
fice within a family. John Paul II emphasizes that only trough unselfish gifts can 
people grow spiritually and create a family community. Shaping this community is 
possible not only by human effort; it is possible thanks to God’s assistance. The 
goal of this dissertation is the analysis of the teaching of John Paul II -  how the 
Eucharist influences the creation of a family community. The analysis of the papal 
teaching shows that the Eucharist is vital in the shaping of a Christian family com
munity.

Marriage ties can be renewed by the union of Christ and the Church present in 
the Eucharist. As the sacrament of God’s communion with man, the Eucharist 
makes it possible to have a communion between family members. John Paul II to
ok the „communio personarum” idea from the Eucharistie sacrament. A family 
cannot only be understood as living together or being the union of the bodies but 
also as people’s union on a spiritual level into which the Eucharist, as a form of 
Christ’s sacrifice, introduces the family. Therefore, the Eucharist is the food of lo
ve for married couples in their family lives. The analysis of the papal teaching ma
kes it possible to point out some conclusions:
1. The Eucharist is the source of sacrifice in a family community.
2. Trough accessing the Lord’s Table, marriage becomes a sign of Christ’s love for 
Church and makes the union deeper and renewed.
3. The communion with God in the Eucharist realizes the „communio persona- 
rum” idea within a family.
4. The Eucharist as Christ’s sacrifice is the food of unselfish love in a family.
5. The Eucharist is the source of the apostolic and missionary dynamism of a fa
mily.

Mariusz Sîow ik OFMConv.


